a irregularidade cometida pelo agente foi somente 

a pesca sem a necessária permissão, sem 

nenhuma outra circunstância que possa qualificar 

sua conduta como alguma infração penal. Aduziu, 

ainda, que até pela grande quantidade de pescado 

apreendida com o autuado – 11.140 kg (onze mil 

cento e quarenta quilos) de tainha –, afigura-se 

prudente a obtenção de mais informações junto ao 

IBAMA a respeito do contexto fático que se deu 

a infração em questão, tais como se o local e o 

período da pesca eram permitidos, se o autuado 

utilizava petrechos/métodos/técnicas proibidos,

[...]

como circunstância desfavorável 

ao oferecimento da suspensão 

condicional do processo

A Justiça Federal encaminhou, para revisão, 

ação penal instaurada para apurar a ocorrência 

do crime de contrabando (CP, art. 334), em 

razão do recebimento e transporte de 478.000 

(quatrocentos e setenta e oito mil) maços de 

cigarros proibidos de importação sem o devido 

Registro Especial do importador concedido pelo 

Coordenador-Geral de Fiscalização da Receita 

Federal do Brasil. A Procuradora da República 

oficiante, ao oferecer a denúncia, deixou de